
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 126, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1º Ficam DEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades

elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas deverão apresentar ao Ministério da Educação o Relatório

Anual previsto no art. 36 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido prestados à sociedade, contendo

informações sobre as bolsas de estudo e respectivos demonstrativos contábeis e financeiros.

Art. 3º A fim de assegurar a tempestividade do próximo processo de renovação do certificado, as entidades elencadas no Anexo II deverão

protocolar novo requerimento no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação desta decisão, nos termos do art. 59 do Decreto

nº 8.242, de 23 de maio de 2014.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

Art. 4º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo III, nas hipóteses previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 2014, e/ou no art.

24, § 3º, da Lei nº 12.101, de 2009. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO I

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica Tipo
(Concessão/Renovação)

Período de
certificação

1 04.730.949/0001-06 ASSOCIAÇÃO DEHONIANA BRASIL
MERIDIONAL São Paulo/SP 71010.005171/2009-09 66/2017 Concessão 3 (três) anos

2 52.054.830/0001-03 EDUCANDARIO DR BEZERRA DE
MENEZES Marília/SP 71000.116367/2009-39 70/2017 Renovação 01/01/2010 a

31/12/2014

3 64.025.232/0001-87 ASSOCIAÇÃO BENÇÃO DE PAZ São Paulo/SP 23000.000169/2013-98 7/2017 Concessão 3 (três) anos

4 92.863.000/0001-33 ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE MOÇOS DO
RIO GRANDE DO SUL Porto Alegre/RS 23123.002504/2011-34 867/2016 Renovação 05/05/2012 a

04/05/2017

5 47.432.562/0001-78 ASSOCIAÇÃO MISSIONARIA
CATEQUISTA DO SAGRADO CORAÇÃO Mogi das Cruzes/SP 23000.005456/2012-11 893/2016 Renovação 07/10/2012 a

06/10/2015

6 00.328.112/0001-76 GRUPO DA FRATERNIDADE CICERO
PEREIRA Brasília/DF 71000.133430/2010-35 52/2017 Renovação 30/04/2011 a

29/04/2016



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

7 77.182.616/0001-55 ASSOCIAÇÃO ANJO DA GUARDA Campo Largo/PR 23123.003880/2010-65 18/2017 Renovação 12/05/2011 a
11/05/2016

8 00.072.864/0001-19 CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL
CORDEIRINHOS DE CRISTO

Santa Maria de
Itabira/MG 23123.002616/2011-95 83/2017 Renovação 10/11/2011 a

09/11/2016

9 07.177.769/0001-29 FUNDAÇÃO PADRE IBIAPINA Crato/CE 23123.001407/2011-24 309/2016 Renovação 09/05/2011 a
08/05/2016

10 55.986.699/0001-00 UNIFICAÇÃO KARDECISTA DE RIBEIRÃO
PRETO Ribeirão Preto/SP 23000.017310/2012-19 89/2017 Renovação 01/01/2013 a

31/12/2017

ANEXO II

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica

1 92.863.000/0001-33 ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE MOÇOS DO RIO
GRANDE DO SUL Porto Alegre/RS 23123.002504/2011-34 867/2016

2 00.328.112/0001-76 GRUPO DA FRATERNIDADE CICERO PEREIRA Brasília/DF 71000.133430/2010-35 52/2017

3 77.182.616/0001-55 ASSOCIAÇÃO ANJO DA GUARDA Campo Largo/PR 23123.003880/2010-65 18/2017

ANEXO III

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) arquivado(s) Nota Técnica

1 04.730.949/0001-06 ASSOCIAÇÃO DEHONIANA BRASIL
MERIDIONAL São Paulo/SP 23000.011081/2012-11 66/2017



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

2 52.054.830/0001-03 EDUCANDARIO DR BEZERRA DE
MENEZES Marília/SP 23123.001849/2010-90 e 23000.009834/2012-28 70/2017

3 92.863.000/0001-33 ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE MOÇOS DO
RIO GRANDE DO SUL Porto Alegre/RS

00000153231232012, 00000159231232012,
00000158231232012, 00000845231232013,
00000846231232013, 000001026231232013,
000001096231232013 e 23000.013033/2014-29

867/2016

4 00.328.112/0001-76 GRUPO DA FRATERNIDADE CICERO
PEREIRA Brasília/DF 23000.012486/2013-57, 23000.007046/2015-40 e

23123.003650/2016-91 52/2017

5 07.177.769/0001-29 FUNDAÇÃO PADRE IBIAPINA Crato/CE 23000.001597/2016-81 309/2016

6 55.986.699/0001-00 UNIFICAÇÃO KARDECISTA DE
RIBEIRAO PRETO Ribeirão Preto/SP 23000.003065/2017-69 89/2017

(Publicação no DOU n.º 37, de 21.02.2017, Seção 1, páginas 21 e 22)


